
Исх. № 04-04/14533 от 27.09.2019 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по рассмотрению жалоб на действия комиссий заказчиков,
деятельность которых регламентирована Федеральным законом от 18.07.2011г.
№223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее – Комиссия) в составе:

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

в присутствии представителя заказчика ООО «Челныводоканал»: <…>
(доверенность №04/19 от 09.01.2019г.), в отсутствии Заявителя, извещенного
надлежащим образом, рассмотрев жалобу ООО «Транснефтепродукт» (вх.
15249/ж  от 19/09.2019г.) на действия заказчика ООО "ЧЕЛНЫВОДОКАНАЛ" при
проведении закупки № 31908195516 на предмет Поставка бензина АИ-92, АИ-95,

УСТАНОВИЛА:

 Извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме №31908195516
было размещено на официальном сайте http://zakupki.gov.ru – 13.08.2019 года.

Заказчик – ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
"ЧЕЛНЫВОДОКАНАЛ"

Начальная (максимальная) цена договора – 21 851 200 ,00рублей.

Предмет закупки: Поставка бензина АИ-92, АИ-95.

Суть жалобы, по мнению заявителя, закупка проводится с нарушением норм
действующего законодательства.

В соответствии с частью 10 статьи 3 Закона о закупках любой участник закупки
вправе обжаловать в антимонопольном органе в порядке, установленном статьей
18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года N135-ФЗ «О защите конкуренции», с
учетом особенностей, установленных настоящей статьей, действия (бездействие)
заказчика, комиссии по осуществлению закупок, оператора электронной
площадки при закупке товаров, работ, услуг, если такие действия (бездействие)
нарушают права и законные интересы участника закупки. Обжалование
осуществляется в следующих случаях:

1) осуществление заказчиком закупки с нарушением требований настоящего
Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления закупки,
содержащегося в утвержденном и размещенном в единой информационной
системе положении о закупке такого заказчика;

3) неразмещение в единой информационной системе положения о закупке,
изменений, внесенных в указанное положение, информации о закупке, информации
и документов о договорах, заключенных заказчиками по результатам закупки, а
также иной информации, подлежащей в соответствии с настоящим Федеральным
законом размещению в единой информационной системе, или нарушение сроков



такого размещения;

4) предъявление к участникам закупки требований, не предусмотренных
документацией о конкурентной закупке;

5) осуществление заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие
утвержденного и размещенного в единой информационной системе положения о
закупке и без применения положений Федерального закона от 5 апреля 2013 года
N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд", предусмотренных частью
8.1 настоящей статьи, частью 5 статьи 8 настоящего Федерального закона,
включая нарушение порядка применения указанных положений;

6) неразмещение в единой информационной системе информации или
размещение недостоверной информации о годовом объеме закупки, которую
заказчики обязаны осуществить у субъектов малого и среднего
предпринимательства.

Согласно абзацу 2 части 2 Разъяснений ФАС России от 23.01.2018 г. «О
рассмотрении жалоб на действия (бездействие) заказчика при закупке товаров,
работ, услуг» по правилам ст. 18.1 Закона о защите конкуренции жалоба может
быть подана либо лицом, подавшим заявку на участие в торгах, либо лицом, не
подавшим заявку на участие в торгах в случае, если обжалуется порядок
размещения информации о проведении торгов либо порядок подачи заявок на
участие в торгах.

В соответствии с указанными положениями Закона о закупках, а также
Разъяснениями ФАС России, Комиссия установила, что жалоба заявителя
подлежит рассмотрению в рамках статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
N 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), по
правилам которой  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также
при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от
18.07.2011 г. N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее – Закон о закупках), за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Представитель заказчика с доводами, изложенными в жалобе заявителя, не
согласился, представил устные и письменные пояснения.

Комиссия Татарстанского УФАС России по результатам рассмотрения доводов
заявителя на действия заказчика, а также позиции заказчика, анализа
документации приходит к следующим выводам.

На основании части 1 статьи 2 Закона о закупках заказчики руководствуются
Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской



Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также
принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3
настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки
(далее – Положение о закупке).

Частью 2 статьи 2 Закона о закупках, Положение о закупке является документом,
который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать
требования к закупке, в том числе порядок подготовки и проведения процедур
закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок заключения
и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки
положения.

Целями регулирования Закона о закупке являются обеспечение единства
экономического пространства, создание условий для своевременного и полного
удовлетворения потребностей юридических лиц, в товарах, работах, услугах с
необходимыми показателями цены, качества и надежности, эффективное
использование денежных средств, расширение возможностей участия
юридических и физических лиц в закупке товаров, работ, услуг (далее также
закупка) для нужд заказчиков и стимулирование такого участия, развитие
добросовестной конкуренции, обеспечение гласности и прозрачности закупки,
предотвращение коррупции и других злоупотреблений.

Таким образом, при проведении данной закупки заказчик руководствовался
Положением о закупке товаров, работ, услуг для нужд ООО «Челныводоканал»
(далее – Положение), а также Федеральным законом от 18.07.2011 г. № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

В соответствии с частью 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке товаров, работ,
услуг заказчики руководствуются следующими принципами:

1) информационная открытость закупки;

2) равноправие, справедливость, отсутствие дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки;

3) целевое и экономически эффективное расходование денежных средств на
приобретение товаров, работ, услуг (с учетом при необходимости стоимости
жизненного цикла закупаемой продукции) и реализация мер, направленных на
сокращение издержек заказчика;

4) отсутствие ограничения допуска к участию в закупке путем установления
неизмеряемых требований к участникам закупки.

Согласно пункту 19 раздела 3 «ИНФОРМАЦОННАЯ КАРТА ТЕНДЕРА» документации
Заказчиком установлены следующие требования к участникам закупки:

 

19 Требование к участнику.

 

Наличие АЗС Поставщика, находящиеся в
собственности, частично в аренде на
территории г. Набережные Челны в количестве
не менее 10 (десяти) шт., в г. Казани  не менее



 

 

 

 

 

Документы,
подтверждающие
(декларирующие)
соответствие требования к
участникам закупки,
закупаемым товарам,
работам, услугам, условиям
поставки товаров,
выполнения работ, оказания
услуг (и прочее)

10 (десяти) шт., а также на маршруте г.
Набережные Челны – г. Казань (трасса М7) в
количестве не менее 3 (трех) шт.

 

 

Победитель предоставляет документы,
подтверждающие наличие в собственности,
частично в аренде АЗС на территории г.
Набережные Челны в количестве не менее 10
шт.,  в г. Казани  не менее 10 (десяти) шт, а
также на маршруте г. Набережные Челны –
г.Казань (трасса М7) в количестве не менее 3
(трех) шт., а именно: выписка из ЕГРН о наличии
АЗС, находящихся в собственности или
договор аренды до заключения договора.

Как отмечается в определении Верховного Суда Российской Федерации от
31.07.2017 №305-КГ17-2243 по делу №А40-3315/16, Закон о закупках не содержит
конкретных правил и критериев относительно требований, устанавливаемых
заказчиком к участникам закупки. Осуществляя организацию и проведение
закупки, заказчики руководствуются требованиями законодательства в сфере
закупок и положения о закупке, разработанного самостоятельно с учетом
потребностей конкретного заказчика.

Таким образом, Законом о закупках заказчикам предоставлено право
сформировать свою систему закупок в зависимости от особенностей
осуществления деятельности, установив требования к участникам закупки.

Данное право на разработку и утверждение положения о закупке согласуется с
целями и задачами Закона о закупках, направленными на выявление в результате
закупочных процедур лица, исполнение контракта которым в наибольшей степени
будет отвечать целям эффективного использования источников финансирования,
удовлетворения потребности заказчиков в товарах, работах, услугах с
необходимыми показателями цены, качества и надежности.

Сама по себе невозможность участия в закупке отдельных хозяйствующих
субъектов, не отвечающих предъявленным заказчиком требованиям, также не
означает, что действия заказчика повлекли необоснованное ограничение
конкуренции.

Таким образом, требования, установленные заказчиком в целях исключения риска
неисполнения договора, в равной мере относятся ко всем хозяйствующим
субъектам, имеющим намерение принять участие в закупке, не является
нарушением антимонопольного и действующего законодательства.

Следовательно, Комиссия Татарстанского УФАС России приходит к выводу о том,
что довод Заявителя не нашел своего подтверждения.



На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Транснефтепродукт» (вх. 15249/ж  от 19.09.2019г.) на
действия заказчика ООО "ЧЕЛНЫВОДОКАНАЛ" при проведении закупки
№31908195516 на поставку бензина АИ-92, АИ-95, необоснованной.

2. Предписание об устранении нарушений действующего законодательства о
закупках не выдавать.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


